

# BANRISUL ICATU PARTICIPAÇÕES S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 14.159.197/0001-10

## Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais)

	Reserva de lucros							Lucros acumulados	Total
	Capital social	Reserva legal	Reserva estatutária	Outras Reservas (IFRS17/CPC50)	Reserva para dividendos	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros		
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2023</b>	<b>118.334</b>	<b>23.667</b>	<b>76.307</b>	<b>65.885</b>	<b>36.900</b>	<b>(14.968)</b>		<b>306.125</b>	
Reversão ajustes de outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	(1.052)	–	1.052	–	–	
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	–	–	–	–	–	9.748	–	9.748	
Outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	–	–	1.349	–	1.349	
Dividendos declarados e pagos antecipadamente (AGOE 30/04/2023)	–	–	–	–	(36.900)	–	–	(36.900)	
Dividendos declarados e pagos antecipadamente (AGE 31/08/2023)	–	–	(24.798)	–	–	–	(75.202)	(100.000)	
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	166.047	166.047	
<b>Destinação do lucro líquido</b>									
Constituição de reserva estatutária	–	–	95.486	–	–	–	(95.486)	–	
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	(4.641)	–	–	4.641	–	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>118.334</b>	<b>23.667</b>	<b>146.995</b>	<b>60.192</b>	<b>–</b>	<b>(2.819)</b>	<b>–</b>	<b>346.369</b>	
Ajustes com títulos e valores mobiliários – coligadas e controladas	–	–	–	–	–	(15.804)	–	(15.804)	
Outros resultados abrangentes – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	–	–	(8.378)	–	(8.378)	
Efeito da mudança de prática contábil	–	–	149	–	–	–	–	149	
Distribuição de dividendos intermediários (AGOE 29/04/2024)	–	–	(65.000)	–	–	–	–	(65.000)	
Distribuição de dividendos intermediários (AGE 30/09/2024)	–	–	(70.000)	–	–	–	–	(70.000)	
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	–	–	150.734	150.734	
<b>Destinação do lucro líquido:</b>									
Constituição de reserva estatutária	–	–	156.329	–	–	–	(156.329)	–	
Constituição de outras reservas – IFRS 17/CPC 50	–	–	–	(5.595)	–	–	5.595	–	
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>118.334</b>	<b>23.667</b>	<b>168.473</b>	<b>54.597</b>	<b>–</b>	<b>(27.001)</b>	<b>–</b>	<b>338.070</b>	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

## Demonstrações dos resultados individuais e consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receita de contratos de seguro	22.1.	–	–	658.424	643.380
Despesas de contratos de seguro	22.2.	–	–	(426.500)	(379.351)
Receita/(despesas) líquidas de contratos de resseguro	23	–	–	4.906	(4.194)
<b>Resultado de contratos de seguro e resseguro</b>		<b>–</b>	<b>–</b>	<b>236.830</b>	<b>259.835</b>
Receita líquida com títulos de capitalização		–	–	144.105	140.161
Resultado com sorteios		–	–	(19.238)	(19.313)
Custo de aquisição		–	–	(30.838)	(30.766)
Outras receitas/(despesas) operacionais de capitalização		–	–	21.292	19.332
<b>Resultado com operações de capitalização</b>	<b>24</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>115.321</b>	<b>109.414</b>
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de seguro		–	–	(12.240)	(30.107)
Receitas/(despesas) financeiras líquidas de contratos de resseguro		–	–	(415)	(2.904)
Outras receitas/(despesas) financeiras líquidas		714	361	70.203	87.509
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>25</b>	<b>714</b>	<b>361</b>	<b>57.548</b>	<b>54.498</b>
<b>Despesas administrativas</b>	<b>26</b>	<b>(1.456)</b>	<b>(1.389)</b>	<b>(145.028)</b>	<b>(133.935)</b>
<b>Outras receitas/(despesas) operacionais</b>	<b>27</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>(16.240)</b>	<b>(15.244)</b>
<b>Resultado patrimonial</b>	<b>13</b>	<b>151.476</b>	<b>167.075</b>	<b>–</b>	<b>–</b>
<b>Resultado antes dos tributos</b>		<b>150.734</b>	<b>166.047</b>	<b>248.431</b>	<b>274.568</b>
Imposto de renda e contribuição social correntes	28	–	–	(101.427)	(111.616)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	28	–	–	3.730	3.095
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>150.734</b>	<b>166.047</b>	<b>150.734</b>	<b>166.047</b>
<b>Quantidade de ações</b>		<b>88.877.773</b>	<b>88.877.773</b>	<b>88.877.773</b>	<b>88.877.773</b>
<b>Lucro básico por ação</b>	<b>29.1.</b>	<b>1,70</b>	<b>1,87</b>	<b>1,70</b>	<b>1,87</b>
<b>Lucro diluído por ação</b>	<b>29.1.</b>	<b>1,70</b>	<b>1,87</b>	<b>1,70</b>	<b>1,87</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

## Demonstrações dos resultados abrangentes individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>150.734</b>	<b>166.047</b>	<b>150.734</b>	<b>166.047</b>
Parcela de outros resultados abrangentes de coligadas e controladas (VJORA)	(26.339)	16.247	(26.339)	16.247
Outros resultados abrangentes (VJORA) - IFRS 17/CPC 50	(8.378)	2.401	(8.378)	2.401
Efeito dos tributos	10.535	(6.499)	10.535	(6.499)
<b>Total do resultado abrangente</b>	<b>126.552</b>	<b>178.196</b>	<b>126.552</b>	<b>178.196</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

## Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 1. Contexto operacional

A **Banrisul Icatu Participações S.A.** (Companhia) é uma sociedade anônima de capital fechado constituída segundo as leis da República Federativa do Brasil, com sede na Rua Siqueira Campos, n.º 1163, 6º andar, na Cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, Brasil.

A Companhia tem como objetivo participar como sócia ou acionista de outras sociedades e suas controladas atuam nos ramos de seguros de pessoas, na instituição de planos de previdência complementar aberta e nos segmentos de capitalização.

Em 1º de outubro de 2023, a Icatu Consultoria de Investimentos S.A., controladora da Companhia, foi incorporada à Icatu Serviços de Administração Previdenciária e Consultoria S.A..

A Companhia é uma controlada direta da Icatu Serviços de Administração Previdenciária e Consultoria S.A. e em última instância pelo Grupo Icatu, representada pela Icatu Holding S.A. e pela Nalbrapar Participações Ltda., e possui como sócio o Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A..

A seguir, é demonstrado a quantidade de ações pertencentes aos acionistas da Companhia, em 31 de dezembro de 2024 e de 2023:

Composição acionária	ON		%
	31/12/2024	31/12/2023	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	44.429.999	49.99	
Icatu Serviços de Administração Previdenciária e Consultoria S.A.	44.447.774	50.01	
<b>Total</b>	<b>88.877.773</b>	<b>100,00</b>	

Nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas (Demonstrações), a Banrisul Icatu Participações S.A. é tratada pelo termo "Companhia" e o termo "Grupo" é usado para tratar o conjunto formado pela Banrisul Icatu Participações S.A., pela suas controladas e os fundos de investimentos dos quais essas empresas são as únicas cotistas, denominados "Fundos Exclusivos".

### 2. Base de preparação e divulgação

As Demonstrações são preparadas conforme os *International Financial Reporting Standards* (IFRS) emitidos pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), homologadas no Brasil pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). Estas incluem os balanços patrimoniais, as demonstrações dos resultados, as demonstrações dos resultados abrangentes, as demonstrações das mutações do patrimônio líquido e as demonstrações dos fluxos de caixa.

A administração considera que o Grupo possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando, portanto, as Demonstrações foram preparadas com base nesse princípio.

A administração declara que as divulgações realizadas nas Demonstrações evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos apresentados.

As Demonstrações foram autorizadas para emissão pelo conselho de administração em 26 de março de 2025.

#### 2.1. Base de mensuração

As Demonstrações foram preparadas com base no custo histórico, exceto quanto aos seguintes itens, reconhecidos à valor justo:

(i) Equivalentes de caixa;

(ii) Aplicações financeiras mensuradas pelo valor justo por meio do resultado (VJR) (notas 5.3. e 5.4.);

(iii) Aplicações financeiras mensuradas pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) (notas 5.2. e 5.4.);

## Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidados para os exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
<b>Atividades operacionais</b>				
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>150.734</b>	<b>166.047</b>	<b>150.734</b>	<b>166.047</b>
<b>Ajustes para:</b>				
Depreciações e amortizações	–	–	343	281
Resultado de equivalência patrimonial	151.476	167.075	–	–
Despesas com juros	–	–	2	6
Varição dos passivos de contratos de seguro	–	–	899.246	741.395
Varição dos passivos financeiros atuariais de capitalização	–	–	531.927	554.782
Varição dos tributos sobre o lucro	35	172	101.759	111.204
<b>Variações nas contas patrimoniais:</b>				
Ativos financeiros	908	1.214	(1.131.461)	(2.140.261)
Ativos financeiros – capitalização	–	–	(4)	(19)
Outros créditos operacionais	–	–	(4.766)	(23.468)
Ativos de contratos de resseguro	–	–	(687)	2.512
Créditos fiscais e previdenciários	(199)	(94)	(392)	2.434
Ativo fiscal diferido	–	–	(10.885)	6.511
Depósitos judiciais e fiscais	–	–	(811)	(95)
Outros ativos	(277.973)	(369.535)	(822)	(713)
Títulos e créditos a receber	(946)	24.193	181	(1.842)
Impostos e encargos sociais a recolher	4	(173)	1.289	870
Outras contas a pagar	20	(23.053)	(3.416)	14.042
Passivos financeiros – capitalização	–	–	(531.687)	(353)
Depósitos de terceiros	–	–	(164)	129
Passivos de contratos de seguro	–	–	32.413	1.274.794
Passivos financeiros atuariais – capitalização	–	–	226.156	(453.401)
Provisões judiciais	–	–	1.355	1.431
Tributos diferidos	–	–	(3.730)	(3.095)
Outros passivos	(24.033)	34.197	(24.036)	34.371
<b>Caixa gerado das operações</b>	<b>26</b>	<b>43</b>	<b>232.545</b>	<b>287.562</b>
Recebimento de dividendos	135.000	160.000	–	–
Tributos sobre o lucro pagos	(36)	–	(100.952)	(111.035)
<b>Caixa líquido gerado das atividades operacionais</b>	<b>134.990</b>	<b>160.043</b>	<b>131.593</b>	<b>176.527</b>
<b>Atividades de investimento</b>				
Pagamento pela compra:				
Intangível	–	–	(101)	–
<b>Caixa líquido consumido nas atividades de investimento</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>(101)</b>	<b>–</b>
<b>Atividades de financiamento</b>				
Juros pagos	–	–	(2)	–
Pagamento de dividendos	(135.000)	(160.000)	(135.000)	(160.000)
Pagamento de empréstimos e financiamentos	–	–	(366)	(258)
<b>Caixa líquido consumido das atividades de financiamento</b>	<b>(135.000)</b>	<b>(160.000)</b>	<b>(135.368)</b>	<b>(160.258)</b>
<b>Aumento/(redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(10)</b>	<b>43</b>	<b>(3.876)</b>	<b>16.269</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>54</b>	<b>11</b>	<b>42.840</b>	<b>26.571</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>44</b>	<b>54</b>	<b>38.964</b>	<b>42.840</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

(iv) Passivos de contratos de seguro (notas 6.1 e 6.2.); e

(v) Passivos financeiros atuariais – capitalização (nota 17).

### 2.2. Moeda funcional e de apresentação

As atividades do Grupo são desenvolvidas em um ambiente que adota o real (R\$) como moeda funcional e de apresentação e, portanto, essas Demonstrações são expressas nessa mesma moeda, arredondados em milhares (R\$000), exceto quando indicado de outra forma.

### 2.3. Consolidação

As práticas contábeis e de consolidação foram aplicadas de forma consistente em todas as empresas consolidadas. As Demonstrações Financeiras abrangem informações da Companhia, das controladas diretas Rio Grande Seguros e Previdência S.A. e Rio Grande Capitalização S.A. Além disso, são apresentadas as participações nos fundos exclusivos, conforme detalhado a seguir:

CNPJ	Nome do fundo	Classificação	Classificação	%
16.687.215/0001-62	Rio Grande Prev II FIF RF	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	100,0%
47.543.107/0001-40	Rio Grande Absoluto FIF RF Créd Priv Prev	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	100,0%
26.978.178/0001-03	Icatu Vanguarda Cap Banrisul FIF RF Soberano	Exclusivo	Recursos Próprios	100,0%
29.045.297/0001-93	Rio Grande Moderado Prev FIF RF	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	100,0%
16.687.228/0001-31	Rio Grande Prev I FIF RF	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	100,0%
14.843.771/0001-55	Icatu Vanguarda Rio Grande Seguros Soberano FIF RF	Exclusivo	Recursos Próprios	100,0%
33.269.310/0001-65	Rio Grande Prev III FIF RF	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	100,0%
53.480.514/0001-58	Rio Grande Igaraté FIC de FIF Mult Prev	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	100,0%
33.520.997/0001-60	Rio Grande Minha Aposentadoria 2030 FIC MM Prev	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	100,0%
34.081.311/0001-44	Rio Grande Minha Aposentadoria 2040 FIC MM Prev	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	100,0%
10.513.168/0001-54	Icatu Vanguarda Renda Ipca Soberano FIF RF	Exclusivo	PGBL/VGBL Concessão de Renda	2,7%
02.764.336/0001-56	Icatu Seg Moderado B Fc FIF RF	Exclusivo	PGBL/VGBL Acumulação	0,6%

As principais práticas contábeis utilizadas para elaboração das Demonstrações, estão descritas a seguir:

a) Eliminação dos saldos das contas entre a controladora e as empresas controladas, bem como os saldos das receitas e despesas entre as controladas;

b) Eliminação dos investimentos da controladora nas empresas controladas, bem como dos investimentos entre as controladas; e

c) Consolidação dos fundos de investimentos exclusivos.

### 3. Resumo das principais políticas contábeis materiais

As principais práticas contábeis materiais aplicadas na preparação das Demonstrações estão definidas abaixo. Essas práticas foram aplicadas de maneira consistente para todos os períodos apresentados nessas Demonstrações.

#### 3.1. Segregação entre circulante e não circulante

O Grupo efetua a revisão dos valores registrados no ativo circulante e no passivo circulante e não circulante a cada data de elaboração das Demonstrações, com o objetivo de classificar adequadamente os ativos e passivos de acordo com a expectativa de realização, mantendo no não circulante os montantes cuja expectativa de realização ultrapasse o prazo de doze meses subsequentes à respectiva data-base. 3